UBND TỈNH LAI CHÂU

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,

CHỐNG DỊCH COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CV-BCĐ

V/v hướng dẫn theo dõi sức khỏe tại

nơi cư trú/nơi làm việc đối với người

hoàn thành cách ly tập trung

Lai Châu, ngày      tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, khối đoàn thể

trên địa bàn tỉnh;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến hết sức phức tạp, khó

lường trên cả nước, nguy cơ ca bệnh xâm nhập vào địa bàn tỉnh và lây lan là rất cao.

Để không bị đứt gãy sản xuất, phát triển kinh tế và đồng thời kiểm soát chặt chẽ,

ngăn chặn kịp thời dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn tỉnh theo đúng chỉ đạo của

Trung ương về thực hiện cách ly y tế để phòng, chống dịch Covid-19.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh hướng dẫn thực hiện cách

ly y tế và thực hiện biện pháp phòng chống dịch đối với chuyên gia, người có tay

nghề cao (sau đây gọi tắt là chuyên gia) đến Lai Châu làm việc tại các xí nghiệp,

công ty, nhà máy, doanh nghiệp... Cụ thể như sau:

1. Người được thực hiện cách ly hoặc theo dõi sức khoẻ tại nơi làm việc.

Chuyên gia từ các địa bàn đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị

16/CT-TTg đến làm việc tại các xí nghiệp, công ty, nhà máy, doanh nghiệp (sau

đây gọi tắt là Đơn vị)... trên địa bàn tỉnh Lai Châu thuộc đối tượng cách ly tại nhà

hoặc theo dõi sức khoẻ tại nhà theo quy định tại Văn bản số 182/CV-BCĐ  ngày

16/8/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh.

2. Các biện pháp thực hiện

2.1. Đối với các Đơn vị

- Xây dựng phương án phòng, chống dịch, cách ly y tế tại nơi làm việc trước

khi tiếp nhận người thuộc mục 1 vào địa bàn tỉnh; phương án phải đảm bảo các nội

dung sau: Số lượng người, thời gian, địa điểm, điều kiện cơ sở vật chất, sinh hoạt

hàng ngày, xử lý khi có tình huống xảy ra ...

- Trình Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện, thành phố

trên địa bàn Đơn vị đóng chân thẩm định, phê duyệt phương án và tổ chức thực

hiện theo đúng phương án đã được phê duyệt (gửi 01 bản về Sở Y tế - Cơ quan

thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Lai Châu).

- Thực hiện công tác tiếp nhận, đưa đón theo quy định tại Văn bản số

425/CV-BCĐ ngày 19/01/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch

2

COVID-19 về việc hướng dẫn bàn giao, quản lý sau khi hoàn thành cách ly tập

trung và các văn bản thay thế khác (nếu có).

 - Thông báo cho cơ quan y tế và chính quyền địa phương ngay khi đón

người trở về đến địa bàn. Tổ chức thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống

dịch theo quy định, đặc biệt là công tác theo dõi sức khoẻ, thực hiện 5K và hạn chế

tối đa việc tiếp xúc với người khác.

- Tổ chức thực hiện các biện pháp phóng chống dịch khẩn cấp khi có tình

huống xảy ra theo đúng quy định tại Phương án số 54/PA-BCĐ ngày 25/5/2021

của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covdi-19 tỉnh.

2.2. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 các huyện, thành phố

- Thẩm định các điều kiện và phê duyệt phương án phòng chống dịch đối với

các Đơn vị đủ điều kiện, kiên quyết tạm dừng việc thực hiện cách ly hoặc theo dõi

sức khoẻ tại nơi làm việc đối với các Đơn vị không đảm bảo các điều kiện hoặc

thực hiện không đúng quy định.

- Chỉ đạo cơ quan y tế địa phương phối hợp với các lực lượng chức năng

theo dõi, giám sát chặt chẽ, hỗ trợ y tế khi cần thiết.

- Thường xuyên kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

theo quy định của pháp luật hiện hành.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh thì kịp thời

phản ánh về Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh (qua cơ quan thường

trực là Sở Y tế) để được hướng dẫn, trao đổi, thống nhất.

Căn cứ nội dung Văn bản này, yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các

huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. TU HĐND, UBND tỉnh (b/c);

-  Trưởng ban, các Phó Trưởng ban chỉ

đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh (b/c);

- Thành viên BCĐ Covid-19 tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm y tế các huyện, thành phố;

- Công báo, Cổng TTĐT tỉnh;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu VT, BCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Bùi Tiến Thanh

		2021-08-24T23:33:50+0700

		2021-08-25T07:00:52+0700

		2021-08-25T07:00:10+0700

		2021-08-25T07:00:10+0700

		2021-08-25T07:01:23+0700